

# 第4回合同会議

総合資源エネルギー調査会省エネルギー基準部会住宅・建築物判断基準小委員会  
社会資本整備審議会建築分科会建築環境部会省エネルギー判断基準小委員会

日 時：平成20年12月24日(水)  
16:00~17:30

場 所：国土交通省11階特別会議室

## 議 事 次 第

1. 開 会
2. 議 事
  - (1) 「建築物に係るエネルギーの使用の合理化に関する建築主等及び特定建築物の所有者の判断の基準」の改正について
  - (2) 「住宅に係るエネルギーの使用の合理化に関する建築主等及び特定建築物の所有者の判断の基準」等の改正について
  - (3) 「住宅事業建築主の判断の基準」の制定について
  - (4) その他
3. 閉 会

---

## 資 料 一 覧

- ※資料1-1 パブリックコメントに関する意見募集の結果とこれに対する経済産業省及び国土交通省の考え方（建築物に係る省エネルギー判断基準関係）
- 資料1-2 建築物に係る省エネルギー判断基準の改正について
- 資料1-3 建築物に係るエネルギーの使用の合理化に関する建築主等及び特定建築物の所有者の判断の基準改正（案）＜新旧対照表＞
- 資料2-1 パブリックコメントに関する意見募集の結果とこれに対する経済産業省及び国土交通省の考え方（住宅に係る省エネルギー判断基準等関係）
- 資料2-2 住宅に係る省エネルギー判断基準の改正について
- 資料2-3 住宅に係るエネルギーの使用の合理化に関する建築主等及び特定建築物の所有者の判断の基準改正（案）＜新旧対照表＞
- 資料2-4 住宅に係るエネルギーの使用の合理化に関する設計、施工及び維持保全の指針改正（案）＜新旧対照表＞
- 資料3-1 パブリックコメントに関する意見募集の結果とこれに対する経済産業省及び国土交通省の考え方（住宅事業建築主の判断の基準関係）
- 資料3-2 住宅事業建築主の判断の基準の設定について（案）
- ※資料3-3 住宅事業建築主の判断の基準（告示案）
- ※資料3-4 基準一次エネルギー消費量の算定方法（案）
- ※資料3-5 一次エネルギー消費量早見表（案）
- ※資料3-6 基準一次エネルギー消費量を達成する取り組み（例）
- 資料3-7 支援ソフトウェアについて（案）
- 資料3-8 住宅の省エネ性能ラベリングについて（案）
- 資料4 改正省エネ法の施行に向けたスケジュール（案）

※印の付した資料については、委員のご指摘により、審議会終了後に修正したものです。